
1 

 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  
CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  

 
ATO Nº 013-CCCCFO-PM/2014 

 
RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

 
A Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA - CFO/PM/2014, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0095/2013-CG, de 24 de agosto de 2013, 

publicada do Diário Oficial do Estado nº 15.328, do dia 04 de setembro de 2013, 

transcrita no BOL PM Nº 0167, de 04 de setembro de 2013; e escudada no que 

pontifica o Edital nº 001/2013 - CFO PM-2014,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais - CFO PM/2014, consoante 

ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2014, expedida pela COMISSÃO DO 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA, a seguir transcrita: 

 

 

“ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2014 

CONCURSO CFO PM - 2014 

 
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, 

nesta cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Centro de Educação da Polícia 
Militar, no Ginásio de Esportes, reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do 
Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais PM - 2014, designada pelo 
Exmº. Sr. Cel. QOC Comandante-Geral da PMPB, consoante a PORTARIA nº 
GCG/0115/2012-CG, datada de 04 de junho de 2012 e publicada em BOL PM Nº 0110 
de 11 DE JUNHO DE 2012, PÁGINA: 3705, para deliberar sobre a homologação e a 
consolidação dos trabalhos realizados nos dias 12, 13 e 17 de março de 2014, atinente 
ao Exame de Aptidão Física dos candidatos ao Concurso Público para o Curso de 
Formação de Oficiais PM – 2014, conforme ATO Nº 012-CCCCFO-PM/2014.  

 
1 – Foram considerados APTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão 

Física: 
 

OPÇÃO PM - MASCULINO 



2 

N
º 

O
R

D
E

M
 NOME COMPLETO RG 

F
L

E
X

A
O

 D
E

 B
R

A
Ç

O
S

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L
 

1.  GLEYDSON DE SOUZA LIMA 3686860 SSP/PB A A A A A APTO 

2.  
TONY FERNANDO B. ALVES 
BEZERRA 

1214216510 SSP/BA 
A A A A A APTO 

3.  JOAO VICTOR ATAIDE MACIEL 3526629 SSP/PB A A A A A APTO 

4.  THIAGO GOMES DE OLIVEIRA 3760281 SSP/PB A A A A A APTO 

5.  FILIPI XAVIER DE SOUSA 20844-5 PMES A A A A A APTO 

6.  ALEXANDRE C. DA S. CORDEIRO 2875402 SSP/PB A A A A A APTO 

7.  KARLOS MAGNO CARVALHO LEAO 587408-1-0 PMPCE A A A A A APTO 

8.  WANDERSON M. DA S. BARBOSA 3322033 SSP/PB A A A A A APTO 

9.  ADAILTON PAIVA DE SOUZA SILVA  3434408 SSP/PB A A A A A APTO 

10.  LUCAS DE OLIVEIRA  3967129 SSP/PB A A A A A APTO 

11.  VALBER ARLEY DE A. SOUZA  3197666 SSP/PB A A A A A APTO 

12.  PEDRO HELDER LOPES GALVAO  2827935 SSP/PB A A A A A APTO 

13.  RODRIGO DA NOBREGA BONFIM  3316602 SSP/PB A A A A A APTO 

14.  JOEDSON WESLLY DE M. BATISTA  002543583 SSP/RN A A A A A APTO 

15.  THIAGO HERCILIO MAIA DA SILVA  3728541 SSP/PB A A A A A APTO 

16.  
ALESSANDRO CORREIA DOS 
SANTOS  

3022999 SSP/PB 
A A A A A APTO 

17.  FLAVIO RAFAEL DE H. NOBREGA  21836 PMPB A A A A A APTO 

18.  JOSE SOARES DINIZ  3143407 SSP/PB A A A A A APTO 

 
 

OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 NOME COMPLETO RG 

S
U

S
P

E
S

S
Ã

O
  

B
A

R
R

A
 F

IX
A

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L
 

1.  NAYARA FERREIRA DO NASCIMENTO  3762228 A A A A A APTA 

2.  ANDREZA ARAUJO DA COSTA  3644972 SSP/PB A A A A A APTA 

 
2 – Foram considerados INAPTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão 

Física: 
 

OPÇÃO PM - MASCULINO 

N
º 

O
R

D
E

M
 NOME COMPLETO RG 

F
L

E
X

Õ
E

S
  

D
E

 

B
R

A
Ç

O
S

  
B

A
R

R
A

 

F
IX

A
 A

B
D

O
M

IN
A

L
 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L
 

1.  CAIO LUCAS BATISTA ABRANTES 002282098 SSP/RN I - - - - INAPTO 



3 

2.  JOAO PAULO ALVES DE MELO 3146888 SSP/PB I - - - - INAPTO 

3.  
WESLEY SHAYNE DE CARVALHO 
SANTOS 

003381472 TEP/RS 
I - - - - INAPTO 

4.  HEBER LUCENA DIAS 2819066 SSP/PB A A A I - INAPTO 

5.  GEOVANE LIMA DE SOUZA  54150 PMPE A A A A I INAPTO 

 
OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 NOME COMPLETO RG 

S
U

S
P

E
N

S
A

O
  

B
A

R
R

A
  

F
IX

A
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L
 

1.  JULLIANA MARIA DOS SANTOS SANTANA  3835463 SSP/PB A A A A I INAPTA 

2.  STEPHANIE WAYNE MARIANO PESSOA  3216600 SSP/PB A A A A I INAPTA 

 
3 – Os (a) considerados (as) abaixo relacionados (a) não compareceram 

no dia, local e horários previstos para a realização do Exame de Aptidão Física: 
OPÇÃO PM - MASCULINO 

N
º 

O
R

D
E

M
 NOME COMPLETO RG 

1.  JONAS ALEXANDRE DOS SANTOS 3813570 SSP/PB 
2.  GUSTAVO HENRIQUE CLAUDINO DE ARAUJO CORREIA 3325779 SSP/PB 
3.  ANDRESSA MELO DE ARRUDA FERREIRA 22339 PMPB 

 
 

Obs.: 01 - Devido a ausência de condições para a execução da Prova de Corrida de 
Fundo, ocasionada pela incidência de grande quantidade de chuvas na área da Pista 
de Atletismo deste Centro de Educação, a referida prova foi transferida para a sexta 
feira (14/03/2014), no mesmo horário e local, conforme anuência (assinaturas anexas) 
dos referidos candidatos. 

 
Obs.: 02 – A Prova de Corrida de Fundo do Exame de Aptidão Física (12 minutos), 

não pode ser realizada, devido à grande quantidade de chuvas na área da Pista de 
Atletismo, Impossibilitando a realização da mesma, sendo esta transferida para a 
segunda feira (17/03/2014), na Pista de Atletismo da UFPB, com apresentação no 
Centro de Educação da PMPB as 08h00min,  conforme anuência (assinaturas anexas) 
dos referidos candidatos. 

 
Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que 

vai assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, BRONEY MACHADO, 1º 
Sargento QPC, Secretário da Comissão que a digitei. 

 
 
 
 
 
 



4 

MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA FILHA– TC QOC 
Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física 

 
 
 

BRONEY MACHADO – 1º SGT QPC 
Secretário da Comissão do Exame de Aptidão Física” 

 

 
2. INFORMAR que os candidato(a)s considerados INAPTOS no Exame 

de Aptidão Física deverão manter a observância do que estabelece o item 13 e seus 

subitens, do Edital do Certame. 

3. A classificação dos candidatos acima ainda poderá sofrer alterações 

caso recursos contra o resultado do Exame de Aptidão Física sejam julgados 

procedentes, uma vez que tais recursos não terão efeito suspensivo, conforme 

estabelecido no item 13.1 do edital do certame. 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 18 de março de 2014.  

 
 
 

SOCORRO CRISTIANE DE OLIVEIRA UCHOA – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

http://www.pm.pb.gov.br/

